Ioann. ii.

Matthæi. 4

III.

o absti.

LIBER PRIMVS

abstinēdū in honorē sacratissime dei matris, cui is dies peculiariter est dedicatus. & in letania maiore itidē & minore, ob supplicatiōes solēnes & publicas tū institutas: piscibus esse uescendū. Et hoc pacto de cō pluribus alijs sanctis & laudabilibus ecclesie cōstitutionibus, sciscitādum esset ab eodem: ubi nam in euāgelico codice sunt expressæ. Quod cum nec ipse nec eius affectatores unquam potuerint assignare: dilucidum est, hanc assertionem q̄ nihil à fidelibus credendum sit aut agendū: nisi quod in euāgelio continet aperte expressum, nō modo falsam eē & erroneā: sed multarū etiā hæreseō esse sentinā & baratbrū. ex qua pestifera lacuna: multi p-

III.

ditarū sectarū magistri, sui erroris hauserunt putorē. ¶ Cæterū nō fuerit ociosum aut inutile, in p̄sentia paucis explicare: ubi p̄dictæ cōstitutiones ecclesiasticæ quas nō cōtinet aperte codex euāgelicus, suū acceperint robur & stabilimētū. In primis quadragesimā ipsa: circa nascentis ecclesie exordiū ex institutione apostolorū habuit suum authoramentū & uigorē. Quē admodū phibet beatus

Hieronymus

Hieronymus in epistola ad Marcellā aduersus Montanū: ponēs discrimē inter catholicos et Montani sectatores, his uerbis. Nos u-nā quadragesimā secūdū traditionē apostolorū, toto anno, tēpore nobis cōgruo ieiunamus. Illi tres in anno faciūt quadragesimas: q̄ si tres passi sint saluatores. Hæc ibi. Eoq̄ tpe quadragesimali, maxime insistendū esse ieiunio: admonet idē celeberrimus author in epistola ad Lætā de institutiōe filie, cū ait. Cæterū (ut ante scripsi) in quadragesima, cōtinentiæ uel a p̄denda sunt: & tota aurigæ retinacula equis laxanda properātibus. Hæc ille. Sed & beatus Ignatius episcop⁹ Antiochenus, apostolis cōtemporaneus: aperte p̄dit quadragesimā circa apostolica tēpora fuisse institutā, cū ita scribit.

Ignatius

in quarta sua epistola, quæ est ad Philippēses. Dies festos nolite in honorare. quadragesimā uero nolite p̄ nihilo habere: imitationē enim cōtinet dei cōuersationis. hebdomadā etiā passiōis nolite despicere. Quarta uero & sexta feria ieiunate: reliquias pauperibus porrigētes. Hæc ibi. At uero illud de quadragesima nō negligenda, nequaquā admonuisset scripto uir sanctus: nisi ieiuniū quadragesimale fuisset tūc institutū, & à populo fideli suo iā tpe obseruari solitum. Quocirca audiendi non sunt uiri impij, & ecclesiasticæ disciplinæ subuersores: qui nostra tēpestate imbuti Lutherano ueneno

neno audent palam iactitare in uulgus, quadragesimæ ieiunium
 humana tantum adinventione à recentioribus ecclesiæ pastoribus
 esse institutum. Proinde & parui habendum esse: & pro cuius
 usque tantum arbitrio sine obligationis uinculo seruari posse, & si
 ne aliquo ciborum delectu, Enimvero cum teste Ignatio & Hieronymo,
 ex apostolorum traditione quadragesima suum auspiciam sit exordium
 ipsa instituentium autoritas & temporis antiquitas (ubi etiam alia
 deessent ad eam exacte obseruandam incitamenta: quæ tamen complura
 supersunt) unumquëq; pio in sanctam ecclesiam animo affectum debent
 inducere: ad eam libenter amplectendam, integreque custodiendam. ¶ Porro aquæ sale commixto
 benedictæ asperio in populum: ab Alexandro primo huius nominis
 summo pontifice primum instituta traditur, quemadmodum de consecratione,
 distinctioe tertia, cap. aqua. ipsius sanctio super hoc ædita: ita legitur.
 Aquam sale cõpersam in populis benedicim⁹: ut ea cuncti aspersi
 sanctificentur & purificentur. quod omnibus sacerdotibus faciendum
 eẽ mandamus. Nã si cinis uitulæ aspersus populum sanctificabat atq;
 mundabat multo magis aqua sale aspersa diuinisq; precibus sacrata,
 populum sanctificat atq; mûdat. Et si sale asperso per Helisæum
 prophetam sterilitas aquæ sanata est: quanto magis diuinis precibus
 sacratus sal, sterilitatẽ rerum aufert humanarum, & coinquinatos
 sanctificat & purgat, & cetera bona multiplicat; & insidias diaboli
 auertit, & à phantasmatis uersutis hoies defendit. Hæc ibi. Insuper
 in exordio quadragesimæ cineres sacrosacerdotali manu suscipi
 debere à fidelibus, tanquam symbolum quoddam agendæ penitentiæ;
 ex ueteris testamēti more desumptum tradit, quod cinis & saccus
 habebatur arma penitentię, instrumentaq; erat frequentissimo
 usu deputata: ad designandam cordis humilitationem & luctum
 penitentiũ. Vnde & beatus Iob de se ait. Idcirco ipse me rephedo: et
 ago penitentiã in fauilla & cinere. Et Mardocheus audito regis
 Asueri edicto de futura Iudeorum exterminatiõne, per Amã negter
 percurata: indutus est sacco spargens cinerem capiti. In diebus itẽ
 Iudith laudatissime uiduæ: cum timor Holofernis irruisset in omnes
 Iudeos, sacerdotes penitenti cilicij legunt obtulisse sacrificia domino:
 & erat (inquit scriptura) cinis supra capita eorum. Demum rex Niniuitarum
 audita per dicatione Ionæ: se totum ad agendam penitentiam conuertens,